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Úvod

Na začátku jsem si položila otázku, proč je

nezbytné pracovat s rodiči dětí v tíživé životní

situaci nebo umístěných do ústavní či pěstounské péče.

A zda pouto mezi dítětem a pečující osobou (nejčastěji

matkou) i přes jejich vzájemné odcizení/odloučení trvá

a pokud ano, jaký je jeho vývoj. Na tyto otázky jsem se

snažila ve své práci odpovědět.

Teorie attachmentu, která je podkladem této studie

zdůrazňuje, že dítě patří k matce (k pečující osobě) a

matka k dítěti, a toto uspořádání by mělo být

respektováno všemi pracovníky, kteří se zabývají

ohroženými dětmi a jejich rodinami. Staráme-li se o

dítě, o jeho psychosociální i fyzický vývoj, měli

bychom se stejnou měrou starat také o jeho přirozené

sociální prostředí, jeho rodinu. I v případě, že se

objeví tíživá životní situace, nebo dokonce když je

dítě umístěno do ústavní péče má rodič stále svá práva,

která může vykonávat, a i proto by měli sociální

pracovníci rodiče doprovázet a pomáhat jim na cestě

k zodpovědnosti. Kvalita tohoto vztahu může totiž mít

velký vliv na to, jak se bude dále vyvíjet a prospívat.

Cílem takové spolupráce by vždy měl být nejlepší zájem

dítěte – pokud je to možné, udržet dítě v rodině

v případě, že to aktuální situace nedovoluje a je třeba

umístit dítě do systému ústavní péče, navrácení dítěte

do původní rodiny. Pozitivní obraz rodiče v psychice

dítěte je důležitým předpokladem a podporou jeho

duševního zdraví. Díky tomu je dítě později schopno

organizovat si vnitřní svět a utvářet si pozitivní

obraz sebe sama, své vlastní osobnosti.

Domnívám se, že bohužel stále ještě přetrvává

obraz špatní rodiče vs. dobrá instituce, který brání
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žádoucímu udržování kontaktu mezi dítětem a jeho

rodiči, přestože tento napomáhá ke snížení bolesti a

ztráty odloučení. Zabývá-li se nějaká instituce dětmi,

měla by brát ohled i na jejich rodiče. A tak by

instituce organizující sociální pomoc dětem, umístění

do ústavní výchovy i pěstounské péče měly disponovat

také vhodným systémem doprovázení pro rodiče.

Je možné se domnívat, že pomocí v tomto dětském

trápení by mohla být souhra odborníků ochotných a

schopných s rodiči pracovat a systematická podpora

rodiny jako takové, která by mohla přispět k redukci

počtu dětí v ústavní péči.

Druhé úsilí by mělo být věnováno systematickému

sledování dětí, které obtížnou situaci zvládly a

vyvíjejí se přiměřeně a hledání faktorů, které jejich

odolnost posilují. Domnívám se, že jedním ze zásadních

faktorů, které budoucí odolnost jedince posilují, je

právě mateřský vztah. Z rozboru jeho vývoje (vývoje

mateřského vztahu) by snad bylo možné dospět k závěrům,

které by mohly zlepšit stávající doprovázející činnost

rodin, ale také výchovnou činnost v ústavní péči a

především přispět k uchování a podpoře možnosti

navrácení dítěte zpět do rodiny.

Současně jsem si vědoma omezení, které zaměření se

pouze na mateřský vztah skýtá. Jedná se o jistou

abstrakci z celého komplexního problému (např. otec,

širší rodina, ostatní vztahové vazby, atp.), přesto se

domnívám, že pro záměr diplomové práce je tento úsek

postačující.
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1. Rodina jako přirozené prostředí pro vývoj mateřského

vztahu

„Rodina snad jako nejstarší společenská základní

skupina či společenství spjaté nejrůznějšími vztahy

uvnitř i navenek – funkcemi, činnostmi zabezpečujícími

potřeby svých členů a společnosti jako celku, prochází

celou svou historií neustálými změnami co do své

velikosti, významu i začlenění do společnosti.“1 Rodina

je přirozeným prostředím pro vývoj dítěte. Z velké

části formuje to, čemu se naučí. Uspokojuje nejen

potřeby biologické, ale také základní psychické

potřeby, mezi které patří např. i potřeba bezpečí a

vřelého citového vztahu. Dítě jejím prostřednictvím

poznává svět a tvoří si představy o sobě - sebepojetí a

sebehodnocení. Probíhá v ní proces socializace - rozvoj

osobnosti působením sociálních vlivů i vlastních

činností dítěte, kterými na tyto vlivy reaguje,

vyrovnává se s nimi, mění je a zvládá. Na počátku je

dítě zcela odkázáno na své rodiče, kvalita i kvantita

péče určuje utváření jeho osobnosti. Dítě je aktivním

činitelem, reaguje na nabízené podněty a často je také

samo vyvolává. Kromě kvality a míry poskytovaných

podnětů je důležité i to, jak je dítě chápe a jak se s

nimi vyrovnává. Pomocí rodiny se dítě včleňuje do

života společnosti, přijímá kulturu, hodnoty a morální

normy, učí se, co je správné co špatné vhodné či

nevhodné. Dítě vychovávané v harmonické rodině se učí

mužskému či ženskému způsobu chování, přejímá životní

hodnoty i životní styl svých rodičů, získává obraz

manželského soužití a svého budoucího partnera. Děti se

1 Jiří Dunovský a kol. – Sociální pediatrie, Grada, 1999, str. 91
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seznamují s prací v domácnosti, poznávají hodnotu

peněz, učí se jít na nákup atp.

Přesto není snadné definovat pojem rodina. Jeden

z možných výkladů je: rodina jako nejmenší sociální

instituce, poskytující společnosti důležité a těžko a

nákladně nahraditelné funkce. Zdravá rodina znamená

zdravé a emocionálně stabilní děti, a proto bychom měli

dělat vše pro její podporu.

Jinou zajímavou definici rodiny nabízí Chvála

s Trapkovou (2004) ve své knize Rodinná terapie

psychosomatických poruch, kde rodinu přirovnávají

k děloze, rodina = sociální děloha. Stejně jako plod

v děloze i dítě by mělo být po určitou dobu svého

vývoje chráněno před předčasnými nároky okolí. „Jinak

řečeno, aby vzniklo vyšší uspořádání, je třeba uzavřít

část prostoru v pravý čas, aby se k sobě dostalo to, co

by se ve vnějším nekonečném světě setkalo v pravý čas a

na pravém místě jen s mizivou pravděpodobností.“2 To,

jak dítě bude v pozdějším věku schopno úspěšně

navazovat další vztahy, závisí na tom, zda se

prostřednictvím rodiny podaří získat důvěru k okolnímu

světu. Podle výše zmíněných autorů jsou vztahy mezi

dítětem a biologickými rodiči vrozené a další vztahy

získané. Přitom vrozené vztahy jsou samozřejmé a při-

rozené (od slova „rodit“). V těchto vztazích se vždy

nachází pouto i v případě, že o ně není zájem.

V získaných vztazích tomu tak není. Uchovávat a

rozvíjet takové vztahy vyžaduje odlišný způsob. Čím je

dítě mladší, tím by volba měla být lépe přizpůsobena

jeho možnostem. Pokud budeme děti chápat jako

nejdůležitější zdroj společnosti a státu, jedná se o

2 Ludmila Trapková, Vladislav Chvála – Rodinná terapie psychosomatických poruch, Portál, 2004,
str. 89
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takové lidské zdroje, do kterých je třeba zodpovědně

investovat.

1.1 Vývoj rodiny jako instituce

Rodina, jak ji známe, má svůj původ v

preindustriální společnosti. Typická pro tuto dobu byla

„rovnovážná“ rodina představující funkční a efektivní

prvek pro fungování celé společnosti. Rodina byla

běžným společenským systémem, žila v ní velká část

populace. Zde probíhalo předání profesní kvalifikace

nastupující generaci i zajištění sociálního zabezpečení

generaci dožívajících rodičů. Rodinné uskupení je

v této době jasně patriarchální. Otec musí rodinu

ekonomicky zajistit a dbát toho, aby dodržovala určité

normy a pravidla. Matka je v tomto uspořádání otci

zcela podřízena.

Moderní rodinu ovlivnila především průmyslová

revoluce. Zbavila manželství různých omezení, ale

současně přibylo mnoho nových problémů. Dopad

průmyslové revoluce na manželství můžeme volně podle V.

Satirové (2007) shrnout do několika bodů:

a) mechanizace a depersonalizace vyvolala v mužích

pocit, že jsou jen automatem vykonávajícím

zanedbatelnou práci v nepochopitelném celku

b) hodnota jedince se začala poměřovat jeho příjmem

c) pokud se žena rozhodla zůstat doma s dítětem,

zjistila, že její funkci přebraly vnější

společenské instituce


[…]


Dále jsem si položila otázku, proč se školská

zařízení objevují jako ohlašovatel zcela minimálně.

Paní Mgr. Konvičková ze STŘEPu říká, že důvodem není

nespolupráce, nebo špatná detekce, ale fakt, že škola

může službu rodině pouze doporučit a záleží pouze na
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rodině, zda služby využije. Rodina v první fázi

spolupráce často nedokáže svou situaci reflektovat a

nevidí problém a nutnost pomoci. V případě, že na

doporučení služby rodina nereaguje a situace dětí je

nadále vážná je škole STŘEPem doporučeno využít

možnosti zprostředkování služby ze strany OSPOD.

Pomoc by mohla představovat snaha Domu tří přání,

jehož pracovníci dochází s dětmi také do škol a snaží

se vytvořit informační manuál pro školy jak postupovat

při ohlášení.

Typ rodiny

Ze statistických údajů je možné vyčíst, jak

vypadají rodiny klientů STŘEPU vzhledem k typu rodin.

Zabarvena jsou data s nejčastějším výskytem.

Tab.č.3 Typ rodiny
Praha Beroun Kladno
2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007
Typ
rodiny

Jiné 5 8 3 0 0 1 2 1 0

OBA 27 28 28 6 10 6 13 15 8

OSM 22 30 31 9 7 7 7 4 4

OSO 3 1 2 2 3 2 3 0 0

V tabulce můžeme vidět, že počet úplných rodin,

tedy rodin s oběma rodiči, a rodin kde je pouze matka

není tolik odlišný. V Praze mírně převažují rodiny

pouze s matkou, v Berouně a Kladně rodiny úplné. Z dat

bohužel není zjevné, jak rodina funguje. Domnívám se,

že by bylo vhodné systematicky sledovat, zda a jakým

způsobem se liší potíže a potřeby rodin úplných a

rodin, kde zůstala matka s dětmi sama a podle toho

následně přizpůsobit péči, „ušít péči na míru“.

Z rozhovoru s MUDr. Turnovskou jsem zjistila, že

do Domu tří přání odhadem přichází 90% osamělých matek

s dětmi. Zde je tedy zjevný rozdíl mezi organizacemi.
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Důvodem může být, že Střep je současně zaměřen na

psychosociální péči a více než Dům tří přání také na

sociální práci (např. pomoc s bytovou a pracovní

situací).

Počet dětí v rodinách

Dalším sledovaným údajem byl počet dětí v rodině.

Zabarvena jsou data s nejčastějším výskytem.

Tab.č.4 Počet dětí
Praha Beroun Kladno
2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007

Děti

1 39 45 35 8 9 4 7 3 0

2 5 9 18 4 5 5 7 6 4

3 7 7 5 1 2 3 2 1 0

4 3 4 3 2 2 2 5 4 4

5 2 0 3 1 1 1 4 5 3

6 0 1 0 1 1 1 0 1 1

Z tabulky je zřejmé, že převažují rodiny s jedním

dítětem, na druhém místě evidence se objevují rodiny se

dvěmi dětmi. Velký rozdíl je zřejmý v Praze, v Berouně

a Kladně je počet dětí srovnatelný.

Závěr:

I když počet dat není příliš velký, pokusím se o

předběžné naznačení závěrů, které by bylo třeba dále

v budoucnosti sledovat.

V jednotlivých letech je počet podchycených dětí

zhruba stejný. Můžeme sledovat mírný vzestup mezi roky

2005 a 2006, mezi roky 2006 a 2007 zůstává počet spíše

stejný.

Nejčastějším důvodem evidence a zařazení do péče

je tíživá sociální situace, následována soudním

dohledem a to hlavně v Praze. Zdá se, že zásah soudů

v čase pomalu přibývá. Ostatní důvody evidence jsou
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relativně řídké. Naznačeno je předběžné opatření,

ústavní výchova a v Praze návrh na ústavní výchovu a

pak ještě několik důvodů ústavní výchovy.

Hlavními důvody evidence tedy jsou: tíživá

sociální situace a soudní zásah, proto se domnívám, že

služby by se měly systematicky zaměřit především na

sociální podmínky rodin, které v budoucnosti budou

pravděpodobně přetrvávat a v případě větší ekonomické

krize budou pravděpodobně narůstat.

Jako ohlašovatel v Praze převládá soud, který se

ale v Berouně ani Kladně neobjevuje, tam je zřejmá

intenzivní spolupráce s oddělením sociálně právní

ochrany dětí, která je v Praze také. Jako pozitivní lze

označit větší počet ohlašovatelských institucí v Praze.

U rodin převažují rodiny úplné, tedy s oběma

rodiči, a dále je častá osamělá matka. Zřídka se

objevuje osamělý otec. Tento údaj nám ale neříká nic o

tom jak rodina funguje ani jaká je situace matky. To

jsou informace, které je snadnější zjistit přímým

pozorováním.

Počet dětí v rodině je ve všech městech podobný.

V Praze nápadně převažují rodiny s jedním dítětem

v Berouně a Kladně jsou časté rodiny se dvěma dětmi.

Předběžně se zdá, že není přímá úměra mezi počtem dětí

v rodině a její funkčností, resp. mírou tíživé situace.

Obecně tedy existují rozdíly mezi Prahou a oběma

okresními městy. Důvodem může být, že v Praze jsou

možnosti péče, pomoci i zachycení jednotlivých rodin

větší.

Domnívám se, že by bylo vhodné ve sběru dat

pokračovat, pokud by se našly další instituce, které je

systematicky zpracovávají a evidují. Jednou z nich bude

např. právě Dům tří přání.
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7.1 Rodiny dlouhodobě/krátkodobě spolupracující

Tuto část zařazuji spíše pro orientaci, protože se

jedná o oblast kde množství dat není dostatečně široké

pro podrobnější zpracování. Tabulky zařazuji do
