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Cílem práce formulovaným v úvodu je najít zdůvodnění pro práci s biologickou
matkou dítěte v době, kdy je ohrožené dítě v péči jiného subjektu (pěstounů, pracovníků
ústavního zařízení).

Teoreticky práce vychází z teorie vazby J. Bowlbyho, z prací pražské školy psychické
deprivace a z teorie kontinua J. Lideloffové. Tyto teorie jsou adekvátně popsány na základě
české literatury s několika prací cizojazyčných.

Ne vždy jsou citovány správně prameny, např. údaje z Ligy lidských práv nejsou
identifikovány zdrojem. Není uvedeno, odkud je čerpán popis vývoje náhradní péče o
ohrožené děti v ČR. V práci lze najít tři druhy citací: citace v textu odkazem na jméno autora
a rok vydání pramene, citace pod čarou na též stránce s celou citací a kompletní citace
pramene přímo v textu. První způsob by postačoval.

Materiálovým jádrem práce je stručný popis činnosti dvou organizací, které se v ČR
zabývají sanací rodiny - Střep a Dům tří přání - tyto organizace jsou ale popsány jen podle
svých vlastních obecných údajů o klientech, o zprostředkovatelích kontaktu, o některých
parametrech rodin, o počtech konzultací apod. (V textupráce se odkazuje na tabulky v příloze,
podle kterých by mělo jít porovnat rodiny s krátkodobým a dlouhodobým kontaktem
s pomáhající organizací z hlediska výsledku péče, takové údaje ale příloha neobsahuje.)
Všechna autorkou uvedená data pravděpodobně pocházejí ze statistik samotných organizací,
nejsou tedy výsledkem autorčina šetření. Vzhledem k názvu práce by se dalo očekávat, že se
autorka bude zabývat tím,jakjí zkoumané organizace podporují vztah mezi biologickou
matkou a dítětem. Nic takového však v práci nelze nalézt. Pro empirické šetření nejsou
formulovány výzkumné otázky; autorka jen ex post komentuje trendy v datech, které se jí jeví
jako pozoruhodné.

Práce je napsána vcelku srozumitelně. V práci jsou na některých místech gramatické
chyby (psychycká deprivace - v osnově; rodiny spolupracovali, rodiny ukončili na str. 82 aj.).
Některé formulace jsou však nejasné, ba i nesprávné. V závěru práce např. autorka tvrdí, že
nástroje pro zjišťování vtahu mezi matkou a dítětem neexistují. Takových nástrojů existují ve
světové odborné literatuře minimálně desítky. Neurovědy přinesly v posledních letech velké
množství poznatků o vlivu deprivace a traumatu na dětský mozek, autorka však cituje jen
jednu starší práci Schorea. Podle čeho autorka soudí, že v dnešních podmínkách se klasická
psychická deprivace (v ústavech) vyskytuje mnohem méně než dříve? Primární příčiny
selhání rodiny podle Vocilky (v textu uveden jako Vocika, str. 49, bez odkazu na pramen)
nejsou příčiny, ale spíše projevy selhání rodiny a důvody k odeslání dítěte do péče někoho
jiného. Idea zrušení dětských domovů dle autorky nemůže obstát, jakje tedy možné, že
v některých státech byla ústavní zařízení pro malé děti zákonem zrušena? V pasážích, kde se
mluví o pěstounské péči (str. 52 a násl.) vůbec není zmíněn problém trvale nízkého počtu
zájemců o poskytování pěstounské péče a zejména mizivý počet zájemců o poskytování
pěstounské péče romským dětem.

Návrh hodnocení:
Práce je, i když jde o druhou verzi, stále na hranici přijatelnosti. Přesto je žádoucí, aby

již byla komisionálně posouzena. '~0-veJ~
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